
Od zera do milionera 
– środki na rozwój organizacji pozarządowych 

w województwie kujawsko-pomorskim
(grudzień 2022-marzec 2024)

• Mini-raport z działań rzeczniczych na rzecz wprowadzenia w województwie kujawsko-
pomorskim rozwiązań wspierających „budowanie potencjału organizacji społeczeństwa 
obywatelskiego” ze środków unijnych (tzw. mechanizm 0,25% EFS+).



Krok pierwszy. Konsultacje społeczne

Środki na tzw. civil society capacity building to nowe rozwiązanie i nowa możliwość 
związana z dostępnością Funduszy Europejskich. Pieniądze „na capacity” mają 
służyć budowaniu potencjału organizacji pozarządowych 
i mogą być dostępne w każdym programie regionalnym finansowanym z UE. 
W województwie kujawsko-pomorskim  program ten nazwano „Fundusze 
Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027” (FEdKiP). 

No tak, ale żeby były dostępne, podmiot zarządzający tym programem (Urząd 
Marszałkowski) musi… chcieć udostępnić te środki.

Dlatego w konsultacjach pierwszej wersji programu regionalnego (tzw. wersja 1.0), 
jeszcze w grudniu 2021 roku, zgłosiliśmy z Federacji postulat ws. zastosowania 
w tym programie „mechanizmu 0,25%”.

Nie pomogło. Urząd Marszałkowski i jego decydenci nie planowali przeznaczać 
pieniędzy na rozwój potencjału NGO.



Krok drugi. Apel Federacji do Marszałka i Zarządu Województwa

Gdy konsultacje „nie pomogły”, a raport Ogólnopolskiej Federacji Organizacji 
Pozarządowych (OFOP) wskazał, że nasze województwo jest jednym z trzech, które 
nie planują przeznaczyć środków na „budowanie zdolności organizacji 
społeczeństwa obywatelskiego”, wysłaliśmy publiczny apel do Marszałka i Zarządu 
Województwa. Wezwaliśmy w nim do przystąpienie do wspólnych z organizacjami 
pozarządowymi działań na rzecz stworzenia faktycznego partnerstwa 
międzysektorowego służącego rozwojowi regionu oraz do przeprowadzenia cyklu 
roboczych spotkań i warsztatów nad stworzeniem mechanizmu 0,25% EFS+ dla 
naszego województwa i włączeniem mechanizmu 0,25% EFS+ do programu.

Tym razem „pomogło”. W projekcie programu FEdKiP pojawiły się środki na rozwój 
NGO, jednak… o dość niskiej wartości.

Szczegóły przeczytacie na naszej stronie tutaj: kliknij link >>

https://federacja-ngo.pl/czy-komisja-europejska-odrzuci----nowe-rpo----,678,l1.html


Krok trzeci. Petycja do Marszałka Województwa

W maju 2022 roku wystosowaliśmy petycję do Marszałka Województwa 
o zdecydowane zwiększenie środków na rozwój organizacji z planowanego poziomu 
0,1% pieniędzy EFS w dyspozycji regionu do poziomu 1,0%. Petycja powstała gdy 
w kolejnej wersji programu regionalnego (tzw. wersja 3.0) środki na wzmocnienie 
NGO zaplanowano na poziomie 400 tys. euro. 

W petycji wskazaliśmy także przykłady tego co może być przedmiotem 
finansowania z tych środków, a także przypomnieliśmy, że nasze województwo 
planuje przekazać… najniższą kwotę środków na rozwój NGO spośród wszystkich 
województw w kraju. 

Pod petycją podpisało się ponad 70 osób i organizacji.

To działanie także okazało się skuteczne. Rozpoczęły się spotkania i ustalenia.

Petycję (i nie tylko) znajdziecie na naszej stronie tutaj: kliknij link >>

https://federacja-ngo.pl/petycja-ws--srodkow-ue-na-rozwoj-organizacji-pozarzadowych,686,l1.html


Krok czwarty. Spotkania robocze

 W sierpniu 2022 odbyło się pierwsze wspólne spotkanie Urzędu Marszałkowskiego 
z reprezentantami Rady Działalności Pożytku Publicznego Województwa, Federacji 
i Sejmiku NGO służące wypracowaniu modelu wykorzystania środków. 
W październiku 2022 odbyło się drugie spotkanie, a do piątej wersji programu 
regionalnego (wersja 5.0) wpisano środki na rozwój NGO na poziomie 700 tys. 
euro.

Ustalenia ze spotkań zakładają, że Urząd Marszałkowski w partnerstwie 
z organizacjami zrealizuje trzyletni projekt na bezpośrednie wsparcie planów 
rozwojowych organizacji z regionu. Organizacje będą wspierane przede wszystkim 
przez „bony rozwojowe” służące budowaniu potencjału NGO, czyli na realizację 
własnych pomysłów rozwojowych stowarzyszeń i fundacji.

Informacja o spotkaniach na naszej stronie: kliknij link >>

https://federacja-ngo.pl/od-zera-do-milionera-----co-z-unijnymi-srodkami-na-rozwoj-organizacji,713,l1.html


Krok piąty. Grupa robocza i Komitet Monitorujący programu FEdKiP

 Od marca 2023 rozpoczął pracę Komitet Monitorujący program FEdKiP 2021-2027, 
a w skład pozarządowej reprezentacji w Komitecie weszli przedstawiciele Federacji. 
Rozpoczęliśmy też aktywność w grupach roboczych działających przy Komitecie. 
Jedna z tych grup (Grupa ds. EFS+) zajęła się konkursem na wspieranie organizacji 
pozarządowych.

W kwietniu 2023 Komitet przyjął kryteria dla konkursu na wsparcie dla organizacji 
pozarządowych (tzw. Działanie 8.21 na rzecz budowania zdolności organizacji 
społeczeństwa obywatelskiego). Kryteria przewidują, że najpierw wyłoniony 
zostanie „operator”, który prowadził będzie dwa podstawowe działania: (1) 
wsparcie w formie m.in. szkoleń, tworzenia sieci kontaktów i podejmowania 
wspólnych inicjatyw z innymi podmiotami, (2) udzielanie wsparcia finansowego na 
realizację indywidualnego planu rozwoju organizacji(do kwoty 30 tys. zł).

Szczegóły na naszej stronie: kliknij tutaj>>

https://federacja-ngo.pl/nowy-komitet-----nowa-reprezentacja-ngo,729,l1.html
https://federacja-ngo.pl/iii-spotkanie-komitetu--rozwoj-ngo--inwestycje-w-infrastrukture,740,l1.html


Krok szósty. „Pilnowanie” konkursu

Konkurs na wspieranie organizacji zaplanowano „dwuetapowo” – w pierwszym 
etapie, zaplanowanym na czerwiec 2023 roku, wyłoniony miał zostać operator. A w 
drugim, operator miał przyznawać wsparcie na rozwój NGO.

Konkurs na wybór operatora zaplanowano na czerwiec 2023, jednak wszystko 
zaczęło się opóźniać. I ostatecznie operator został wybrany… 28 lutego 2024 roku 
(wyniki na stronie Urzędu >>).

Na koniec marca 2024 roku nabór dla NGO zainteresowanych środkami na rozwój 
nie został jeszcze ogłoszony. Pozostało nam, powtarzanie pytanie do instytucji 
odpowiedzialnej za zarządzanie programem FEdKiP „kiedy konkurs zostanie 
ogłoszony”.

Ale…

https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/nabory/821-dzialania-na-rzecz-budowania-zdolnosci-organizacji-spoleczenstwa-obywatelskiego/


Krok siódmy. Kolejny konkurs dla NGO

W połowie 2024 roku zaplanowany jest tzw. przegląd śródokresowy programu 
FEdKiP, a to najlepszy (i jedyny!) czas, aby coś zmienić w programie. A co można 
zmienić? Dodać kolejne środki na rozwijanie NGO i zabiegać o ich dostępność dla 
organizacji!

Dlatego m.in. zaplanowaliśmy i przeprowadzimy badania ankietowe wśród 
kujawsko-pomorskich NGO o ich potrzebach rozwojowych.

Link do informacji o badaniu >>

https://federacja-ngo.pl/kilka-pytan-do-organizacji-pozarzadowych--srodki-unijne-na-rozwoj-ngo-,800,l1.html


Działania Federacji w latach 2022-24 dofinansowane z Funduszy Norweskich 

w ramach Programu Aktywni Obywatele - Fundusz Regionalny
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